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B = - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regaonal de Paraina Qeste
—— GOBIERNO NACIONAL —

La Chorrera, 14 de abril de 2_0_23_
DRPO-DIREC-SEIA-NE-378-2023

Sefior

ALFREDO ALEMAN.

Representante Legal

Proyecto “Habilitacién de Camino de Acceso”
E. Sl D.

Respetado Sefior Aleman:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO”, ubicado
en el corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, ingresado
el 17 de marzo de 2023, para su evaluacion por la Seccidon de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de
evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

Segun el informe GEOMATICA-EIA-CAT 1-0376-2023 con fecha del 31 de marzo de 2023
enviado del departamento de Geomatica, donde las coordenadas no coinciden con la capa de
zonificacion con el alineamiento.

-Aportar la Viabilidad de proyectos, obras o actividades, que otorga la Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad, para cuando existen casos de proyecto que inciden total o
. parcialmente dentro y/o en el 4rea de influencia directa y/o amortiguamiento de algin érea
protegida, ya que seglin informacion de verificacion de coordenadas en Geomaéntica de la
Direccion de Informaciéon Ambiental de Mi AMBIENTE, con fecha del 31 de marzo de 2023;

indican que se generé un alineamiento de (1km + 2,716.14 m) se ubican en el Area de uso
Multiple de Manglares de la Bahia de Chame.

Por lo anterior expuesto se Ie brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y
conforme a. lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009).

. Atentamente.
9 8 B
(b SEIMINIST=710 DE

YOLANY £ASTRO
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PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

RUC: 155706141-2-2021 DV 25

Panama, 15 de mayo de 2023

Ingeniera

Yolany Castro

Directora Regional Encargada de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Ciudad.-

Respetado Ingeniera Castro:

Por este medio, yo Alfredo Aleman con cédula de identidad personal N°8-466-108, en
calidad de apoderado legal de la sociedad PLAYA CARACOL DEVELOPMENT
GROUP, S.A., me notifico por escrito del contenido de la nota de ampliacién N°DRPO-
DIREC-SEIA-NE-378-2023, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria
| del proyecto denominado HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO.

Adicionalmente autorizo a la Licda. Rita Chang Marin, portadora de la cédula N°6-700-
1544 para que en mi nombre y representacion retire dicha nota.

Sin otro particular, nos suscribimos,

Atentamente,

PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.
E! Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panamad, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como su.ya.(s){ )
or los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma s (son) quténticals).
5 £ WY

O Panama, ___ g ‘AU
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= Licdo fFabian £ Kuiz5..
Notafio Publigh 9,&3@
Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos

Teléfono (507) 207-8888 ext.647 6 584 / emall’ kami@glp.com.pa
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PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

RUC: 155706141-2-2021 DV 25

T
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Panama, 22 de mayo de 2023 ' et 2

Ceste

artar.c. . -C Sy allglips
Dep 3
Recibido por: ﬁ’;é ety

INGENIERA el é’Zi /J; /@’Zﬁ
YOLANY CASTRO , .
DIRECTORA REGIONAL DE PANAMA OESTE Horar_& /53 Frra
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

REF: DRPO-DIREC-SEIA-NE-378-2023.

Estimada Ingeniera:

Ante todo, reciba cordiales saludos, y deseos de éxitos en sus-funciones. Por este medio,

. le solicito respetuosamente nos conceda una prérroga de noventa (90) cTFas habiles para
hacer entrega de las respuestas a la primera ampliacién de-informacién solicitada a nuestra
empresa, referente al Estudio de Impacto Ambiental Cat | del Habilitacién de camino de
acceso que se encuentra actualmente en evaluacion, en virtud de que la Unica solicitud de
informacion aclaratoria esta relacionada a la entrega de la Viabilidad de proyectos, obras o
actividades que otorga la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad para cuando
existen casos de proyectos que inciden total o parcialmente dentro y/o en el drea de
influencia directa y/o amortiguamiento de alguin area protegida.

En el caso que nos ocupa, seguin informacién de verificacion de coordenadas en geomatica
de DIAM se indican que una porcién de 1km + 2,716.14 m se encuentran en el Area de Uso
Mdltiple de Manglares de la Bahia de Chame, por lo tanto debemos gestionar y presentar
la solicitud de viabilidad ante esta Direccién lo mas pronto posible, no obstante por
experiencias previas esta tarda en emitir las Resoluciones de aprobacién de estas
solicitudes, por lo que no consideramos que en 15 dias habiles se pueda cumplir con esta
aprobacién para dar respuesta a la ampliacion en término.

. Sin otro particular por el momento, nos suscribimos de Ud. en espera su atencion.

Atentamente,

PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

=l MINISTERIO D
N AMBIENTE

E
ALFREDO ALEMAN Mecgeecs, 20X ;‘
APODERADO LEGAL * 7-~5_- 23

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 ext.647 6 584 / Fax .(507) 207-8805

G 2~ & 920




Lf 2
Co MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panama Oaste
- GOBIERNO NACIONAL —

La Chorrera, 04 de julio de 2023
DRPO-DIREC-SEIA-NE-775-2023

Sefior

ALFREDO ALEMAN
Representante Legal

PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.
E. S. D.

Respetado Sefior Aleman:

En respuesta a nota S/N, a la fecha de presentacién y recibida el 22 de mayo de 2023 en el
Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panama Oeste, referente a solicitud de
noventa (90) dias adicionales, para la presentacion de la Viabilidad que otorga la Direccién de
. Areas Protegidas y Biodiversidad del proyecto Categoria I “HABILITACION DE CAMINO
DE ACCESO”, cuyo promotor es PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.,

ubicado en el corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles a su
solicitud de prérroga o extension de tiempo.

Posterior a la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio
de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009).

Fundamento Legal:

Decreto Ejecutivo N°. 123, de 14 de agosto de 2009
. Decreto Ejecutivo N°. 155, de 5 de agosto de 2011

Decreto Ejecutivo N°. 975, de 23 de agosto de 2012

i

Atentamente, i-;_

YOLANY [CASTRO | Adn ion ségional §
Directora Regional Encargada I 35 _ ;
Ministerio de Ambiente \ R il

Regional de Panama Oeste y 5
iy»‘fst..//c!‘
/7
Jean C. Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE - Panama Oeste
Archivos-Exp. DRPO-IF-039-2023 /34 Pm
YCljp/eb
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PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

RUC: 155706141-2-2021 DV 25

Panama, 10 de julio de 2023

Ingeniera

Yolany Castro

Directora Regional Encargada de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Ciudad.-

Respetado Ingeniera Castro:

Por este medio, yo Alfredo Aleman con cédula de identidad personal N°8-466-108, en
calidad de apoderado legal de la sociedad PLAYA CARACOL DEVELOPMENT
GROUP, S.A., me notifico por escrito de la nota N°DRPO-DIREC-SEIA-NE-775-2023,

correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria | del proyecto denominado
HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO.

Adicionalmente autorizo a la sefiora Erika Berguido, portadora de la cédula N°8-476-341
para que en mi nombre y representacion retire dicha nota.

Sin otro particular, nos suscribimos,

Atentamente,

PLAYA CARACOL DEVELORMENT GROUP, S.A.

ADEA 4 EhSuscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S, Notarif) Publico Seg;msd;é del
Sircuito de Panama, con Cédula de identidad No. 8-421-393.

CERTIFICO:

i i i ida (s) como suya (s)
s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconoct ya .
& Eir)mantes, por consiguiente, dicha (s) f|rma15heiﬁ0%1tent|ca(s)

Alfredo P. Aleman

M
Apoderado Legal

- \
o Testigo !,

Licdg/ Fabian E(fﬁw
Motério Publico Begyhd

Paitilla, Calle 56 A Este ~ Edificio GrupoAos Pueblos

Telefono (507) 207-8888 ext.647 6 584 / emalil: kami@glp.com.pa




PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

RUC: 155706141-2-2021 DV 25

T

RS M!AN‘ DnFNTE

Panama, 25 de julio de 2023 BigaamEe Of,a veluaciy Pangmé Oeste

Recibido por: &ﬁ(/ &’C"//a,(a’é'f)
INGENIERA // 5” Zdza
YOLANY CASTRO . /g N5 e

DIRECTORA REGIONAL DE PANAMA OESTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

REF: DRPO-DIREC-SEIA-NE-775-2023
Estimada Ingeniera Castro:

Ante todo, reciba cordiales saludos, y deseos de éxitos en sus funciones. En
respuesta a la nota en referencia recibida el 12 de julio de 2023 de parte de su
despacho. Le solicitamos muy respetuosamente nos conceda una prérroga de
quince (15) dias habiles para hacer entrega de la segunda ampliacién a la de
informacién solicitada a nuestra empresa, referente al Estudio de Impacto Ambiental
Cat | del proyecto HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO, considerando que
actualmente nos encontramos en tramite de evaluacion de la Viabilidad del
proyecto, ya que el pasado 13 de julio el departamento de area de protegidas realizo
una visita en el area como parte del tramite de evaluacién, a la fecha nos
mantenemos en espera de respuesta. Es por ello, que estaremos presentando ante
su despacho todos los avances relacionados a la Viabilidad del proyecto, con la
finalidad de proporcionar adecuadamente la respuesta a la segunda ampliacién
solicitada al proyecto HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO.

Sin otro particular por el momento, nos suscribimos de Ud. en espera su atencion.
Atentamente,

PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

S i/Al b
AAAAA—7 ?/ﬁ% 2% ’. acclt

ALFREDO ALEMAN ——
APODERADO LEGAL -

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 ext.647 6 584 / Fax (507) 207-8805
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La Chorrera, 01 de agosto de 2023

" DRPO-DIREC-SEIA-NE-898-2023

Sefior
ALFREDO ALEMAN
Representante Legal

PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.
B. S. D.

Respetado Sefior Aleman:

En respuesta a nota S/N, a la fecha de presentacién y recibida el 26 de julio de 2023 en el
Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panama Oeste, referente a solicitud de quince
(15) dias adicionales, para la presentacién de la Viabilidad que otorga la Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad del proyecto Categorfa I “HABILITACION DE CAMINO DE
ACCESO”, cuyo promotor es PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A., ubicado
en el corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias hébiles a su
solicitud de prorroga o extension de tiempo.

Posterior a la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conform€ a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio
de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009).

Fundamento Legal:
Decreto Ejecutivo N°. 123, de 14 de agosto de 2009
Decreto Ejecutivo N°. 155, de 5 de agosto de 2011

Decreto Ejecutivo N°, 975, de 23 de agosto de 2012 m——— A
19) }E 1
-NT
Atentamente, i S W
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PLAYA CARACOL DEVOLOPMENT GROUP S.A
RUC: 155706141-2-2021 DV 25

\ . 1

ExIMIAMBIENTE

. - D . .
Panama, 25 de septlembre de 2023 epartamento de Evaluacion Panama QOeste
Recibido por: | {nA J L‘ ...
Licenciado Fecha 29 /9/ 2% -
Eduardo Arauz Hore 32 2F p . o
Director Regional De Panamé Oeste 2T Pm 00

MINISTERIO DE AMBIENTE
Ciudad.-
REF: DRPO-DIREC-SEIA-NE-898-2023

. Estimado Lcdo. Arauz;

Ante todo, reciba cordiales saludos, y deseos de éxitos en sus funciones. En
respuesta a la nota recibida el 7 de septiembre de 2023 de parte de su despacho.
Le solicitamos muy respetuosamente nos conceda una prérroga de quince (15) dias
habiles para hacer entrega de la segunda ampliacion a la informacion solicitada a
nuestra empresa, referente al Estudio de Impacto Ambiental Cat | del proyecto
“HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO?”, considerando que el 24 de agosto se
presento las respuestas a la ampliacién de Viabilidad del proyecto, y que a su vez
el 20 de septiembre se presentdé un impulso ante su despacho, ya que hasta el
momento no mantenemos conocimiento del estatus actual del trémite en mencion,
Y que es necesario para darle continuidad a la ampliacién correspondiente al Estudio

‘ de Impacto Ambiental “HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO” . Por lo tanto,
estaremos presentando ante su despacho todos los avances relacionados a la
Viabilidad del proyecto, con la finalidad de proporcionar adecuadamente la
respuesta a la segunda ampliacion.

Agradeciendo de antemano su comprensién.

RN AR
Atentamente, e "Hﬂ

(<= {%] MINISTERIO ns\t '.
m%AMBIENTE |
{ON | )
ponR—'Ef.ngPCw'cq

Fechs: =NCE OC?_\;)___:]_

A, Direccion Reglonal Panamé Oeslo

ALFREDO ALEMAN
APODERADO LEGAL
PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP S.A

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805




o -
o m- ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Dheaccihe Bomonsl de Pasarie G
—— GOBEAND NACIONAL il
La Chorrera, 03 de octubre de 2023
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PLAYA CARACOL DEVOLOPMENT GROUP, S.A.

RUC: 155706141-2-2021 DV 25

Panama, 18 de octubre de 2023. W@MIAMBHENTF
Departamentojzﬂwn )21 w:

Lj ciad Recibido por: %
icenciado

Eduardo Aralz Fecha Zﬂ /&/2”5953

Director Regional De Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE [/ = O?ij

Ciudad. -

REF: DRPO-DIREC-SEIA-NE-378-2023
Estimado Lcdo. Arauz;

Ante todo, reciba cordiales saludos y deseos de éxitos en sus funciones. Por este
medio, remito a su despecho las respuestas a la ampliacion de informacién
solicitada a nuestra empresa, referente al Estudio de Impacto Ambiental Cat | del
proyecto “HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO”, localizado en el
corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, que

se encuentra actualmente en evaluacién.

Adjuntamos documento original, copia y dos (2) CD's de archivo digital con las
respuestas a la misma.

Atentamente,

ALFREDO ALEMAN
APODERADO LEGAL
PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP S.A

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Teleéfono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805



PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.
PROYECTO: HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO

RESPUESTA A PRIMERA AMPLIACION DE INFORMA CION
SOLICITADAMEDIANTE EL OFICIO DRPO-DIREC-SEIA-NE-378-2023

OCTUBRE, 2023.
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La Chorrera. 14 de abril de 2023
DRPO-DIREC-SEIA-NE-378-2023

Sefior

ALFREDO ALEMAN.

Represzniante Legal

Proyecio “*Habilitacién de Camino de Acceso”
Ef S. D.

Respetado Sefior Alemén:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: “HABILITACION DE CAMINO DE ACCESQ”, ubicado
en el corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panam4 Oeste, ingresado
el 17 de marzo de 2023, para su evaluacion por la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental de' Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de
evalua- el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

Segun ol informe GEOMATICA-EIA-CAT I-0376-2023 con fecha del 31 de marzo de 2023
enviaac del departamentn de Geomatica, donde las coordenadas no coinciden con la capa de
zonificucion con el alineamiento.

-Aponar la Viabilidad de proyectos, obras o actividades, que otorgs la Direccién de Areas
Protegidas v Biodiversidad. para cuando existen casos de proyecto que inciden total o
parciaimente dentro y/o en el area de influencia ditecta y/o amortiguamiento de algin drea
prolegide, ya que segun informacién de verificacién de coordenadas en Geomdntica de la
Direccior de Informacién Ambiental de Mi AMBIENTE, con fecha del 31 de marzo de 2023;
indicar que s2 generé un alineamiento de (1km + 2,716.14 m) se ubican en el Area de uso
Miiltiple de Manglares de la Bahia de Chame.

Por lo anterior expuesto se le brinda perfodo no mayor de quince (15) dias hdbiles, posterior a
la notificacién de la misma para que nos aporte la informacion complementaria necesaria a las
obsenaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y
conforme a l¢ solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se rjusta a lo requeridp, se procederd a rechazar e} Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 4 de agosto de 2009).

Atentz mente,

< h“.'h-r"
- a@% - | EEIMINSTINO D
Yols Loy Bl AMBIEIN

)

|
{
{

N
T
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-Aportar la Viabilidad de proyectos, obras o actividades, que otorga la Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad, para cuando existen casos de proyectos que inciden total o
parcialmente dentro y/o en el area de influencia directa y/o amortignamiento de algin 4rea
protegida, ya que segin informacién Ambiental de MI AMBIENTE, con fecha del 31 de marzo de

2023; indican que se gener6 un alineamiento de (1km + 2,716.14 m) se ubican en el Area deuso
Multiple de Manglares de la Bahia de Chame.

RESPUESTA:

En las paginas siguientes se aporta copia de la Resolucién de aprobacién No DAPB-359-2023 de
12 de octubre de 2023 emitida por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad en donde se
concede viabilidad para la ejecucién delas obras del proyecto “Habilitacion de Camino de Acceso”
de la empresa promotora Playa Caracol Development Group, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
RESOLUCION DAPE-359-2023.
DE 12 DE OCTUBRE DE 2023

Por la cual se aprueba la viabllidad para el proyecto "HABILITACION DE CAMINO
DE ACCESO”, ubicado en el cotregimiento de Punta Chame, distrito de Chame,
Provincia de Panamd Oeste, cuyo promotar es la sociedad anénima PLAYA CARACOL
DEVELOPMENT GROUP, S.A.

El suscrito Director de Areas Protegldas y Biodiversidad, encargado, en usa de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que medlante Nota fechada 6 de junio de 2023, ALFREDO ALEMAN, con cédula de
|dentidad personal No. 8-466-108, en calidad de representante legal: de PLAYA
CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A., debidamente inscrita en el Registro Piblica
de Panama, al Folio No, 155706141, present6 solicitud de viabilldad del proyecto
denominzdo: “"HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO”;

Que de acuerdo al documento técnico presentado el proyecto: "‘HABILI?I'ACION DE
CAMINO DE ACCESO", se ubica en el corregimiento de Punta Chame, distrito de
Chame, Provincia de Panama Qeste;

Que el proyecto se desarrollard sobre una longitud de 1km+269.36m, can un area de
influencia directa dentro del drea protegida denominada: “Area Protegida Manglares de
la Bahiz de Chame"” 2 lo largo de 263.85m lineales;

Que como parte de las actividades a desarrollar se encuentran: una marcacién desde
el final hastza el iniclo del proyecto con una distancla de 160 metros realizando el
cdlculo pertinente 8 1 km + 109.36 metro para un 87.40% estd dentro del area
protegida;

Que el documento presentado por PLAYA CARACOL DEVELOPMENTE GROUP, S.A.,
sobre la descripclén del proyecto "HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO”, sefiala
que los planos respecta al proyecto de menclones anteriores, cuenta con la aprobacién
del Ministerio de Obras Publicas (MOP) y el Municipio de Chame, con el objetivo de
habilltar el camino de acceso existente en el desvid del Proyecto Playa Caracol, el
camino por habilitar alcanza una longitud de 1km+269.36m, con una servidumbre de
10 m de ancho para un drea total de 1.26Has. Esa via consiste en dos paiios de 3.00
m cada uno, para una seccidn tipica de calle de 6.00 metros, seguido a ello, dicha via
se habilitara sobre el actual camino de tierra existente con una capa de sub base de
tosca (material selecto), capa de base granular y con una carpeta asfaltica de 5cm de
espesor.

Que mediante MEMORANDO-DAPB-M-1208-2023 del 21 de junio de 2023, se solicitd a
la Direccién de Informacidén Ambiental (DIAM), la verificacién de las coordenadas
presentadas en la solicitud de viabilldad;

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1139-2023 del 30 de junlo de 2023, la Direccidn de
Informacién de Ambiental, respecto al proyectc HABILITACION DE CAMINO DE
ACCESO indica que: =

"

A. Datos generales: |
- L2 ubicaclén del alineamiento se dibujd en base a la informacién proporcionada
en una tabla de Excel.
- Alineamiento del Proyecto “Habilitacién de Camilno de Accesp”.
- 5e ubica en el corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, Provincia de
Panamd Oeste.
B. Sistema Nacional de Area protegida; . !
- El alineamlento se ubica en un 80% dentro del Area de Uso Muiltiple Bahia
Chame.
C. Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012;
Mintserlo de Ambierte
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- El alineamlento se ubica en las categorias: Rastrojo y vegetacién arbustiva
(254. 15 m, 20.0%), Superficie de agua (1017.46m, 80.0%).

D. Diagnéstico de Bosques y otras Tlerras Boscosas 2019:

- El alineamlento se ubica en las categorfas: Bosque y otras tlerras boscosas (80.
19m, 6.3%).

E. Capacldad Agrolégica:

- El allneamiento se ubica en los tipos: II1 (62.59%), arable, severas limitaciones
en la seleccion de las plantas, requiere conservacién especial o ambas cosas,
VIl (37.5%), no arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva”.

Que mecdiante Informe Técnico de Viabilidad No. DAPB-0417-2023 de 14 de jullo de
2023, presenta las sigulentes concluslones respecto al proyecto HABILITACION
DE CAMINO DE ACCESO:

1. Qué y dado que el ecosistema donde serd desarrollado el proyecto esta
totalmente alterado, por Io que el desarrollo del mismo impactard minimamente
el mismo.

2, Qué y como resultado de la inspeccidn técnica realizada por el personal técnico
de la Direccion de Areas Protegidas de nivel Central, Técnicos de la Secclén de
Areas Protegidas y Biodiversidad, de la Regional de Panamd Oeste gue el
sroyecto “HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO", ubicado en el
corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panamd Oeste
ES VIABLE.

3. Que el proyecto debe acogerse al cumplimiento de las conclusiones vy
recomendaciones contenidas en los informes técnicos efectuadas’ en conjunto
por los técnicos de nivel central y los técnicos e |a Reglonal de Panama COeste.

4. Qué y para evitar la alteraclén de! ecosistema existente con el uso del camino
par terceros, la solicitante debe condicionar el uso del cemino habllitado, al uso
exclusivo para el personal de Playa Caracol Development y de sus usuarios
directos,

5. Que las canclusiones y recomendaciones técnicas, deberan de plasmarse y
presentarse en el Estudlo de Impacto Ambiental ( EIA), como |las medidas de
mitigacién correspondiente, apegado a la normativa del &rea protegida,
sostenibilidad y conservacién de los recursos naturales existentes en el Area
Categorizada de Uso Miltiple Bahia de Chame.

6. Qué el Promotor previo inicio del proyecto, debe proceder a obtener los
permisos pertinentes ante la alcaldia de Chame y obtener los permisos
correspondientes para el manejo y disposicién final de los desechos que
generan en la ejecucién del proyecto.

7. Que el Promotor debe CUMPLIR con lo sefialado en el documento de solicitud de
viahilidad sobre el manejo y dispasicion final de los desechos que generan en la
2jecucién del proyecto, estos deben ser manejados de tal manera que se
puedan prevenir contaminaciones que pongan en rlesgo a la salud humana y al
Ambiente y asi realizar la disposicién final en el vertedero Municipal que
seleccione el proyecto y cumplan con las regutaciones minimas.

8. Qué el alineamiento presentado por el Promotor y comprendido entre las
estaciones 4K+094.0820 m, hasta la estacién 4k+830.310 con una longltud
767.633 m, locallzado dentro del Area Protegida Manglares de la Bahia de
Chame, debe ser respetado y solo desarrollado exclusivamente dentro de la
servidumbre establecida por MIVIOT que comprende a 10.00 metros; mediante
la Nota 14.1003-87-2023 del 25 de enero de 2023. Certificacion de
Servidumbre MIVIOT, en la provincia Panaméa Oeste, distrito Chame,
Corregimiento Punta Chame.

Que medlante Informe Técnico de Viabilidad No. DAPB-0417-2023 de 14 de julio de
2023, presenta las sigulentes recomendaciones respecto al proyecto
HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO:

1. APROBAR la solicitud de vlabilidad del proyecto denominado,

"HABILITACION DE CAMINO DE ACCESO”, ubicado en el corregimiento de
Punta Chame, dlistrito de Chame, provincia de Panamé Oeste”, cuyo promotor
es el PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A ; correspondlente al
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zlineamiento comprendido entre las estaciones 4K+094.0820 m, hasta la
estacién 4k+830.310 con una longitud 767.633 m, que se localiza dentro del
Area Protegida Manglares de la Bahia de Chame, asi como el proyecto debe ser
exclusivamente dentro de la servidumbre establecida por MIVIOT que
comprende a 10.00 metros; medlante la Nota 14,1003-87-2023 del 25 de
enerc de 2023. Certificaci6n de Servidumbre MIVIOT, en la provincia
Panama Oeste, distrito Chame, Correglmiento Punta Chame

2. Cendicionar el uso del camine habilitade exclusivamente para personal de Playa
Caracol Development, y sus usuarios, construyendo una garlta de paso con
personal de seguridad, o la colocaclén de un portén con candado.

Que a través de la Resolucién AG-0364-2009 de 11 de junio de 2009, se crea el
Area de Uso Miltiple Manglares de la Bahia de Chame.

Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de
Ambiente crea el Sistema Naclonal de Areas Protegidas, identificado con la sigla
SINAP, conformado por todas las dreas proktegldas legalmente establecidas o que
se establezcan por leyes, decretos, resoluciones, acuerdos municlpales, o
convenlos Internacionales ratificados por la Republica de Panama, y que las dreas
protegidas son bienes de dominio pilblico del Estado, y serdn reguladas por el
Ministerlo de Amblente, reconociendo los compromisos internacionales ratificados
por la Reptiblica de Panamé relacionados con el manejo, uso y gestlén de dreas
protegidas;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion,
preservacién y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos
y la Politica Naciona! de Amblente;

Que de conformidad con el artlculo 30, del decreto Ejecutlvo No. 1 de 1 de marzo
de 2023 “Que reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unlice de la Ley 41
de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacte Ambiental, y se dictan otras
disposiciones”, en los casos de estudios de Impacto ambiental de actividades, obras
o proyectos 2 desarrollarse dentro en las dreas protegldas, el mismo debera estar
acompaiado con la resolucién de aprobacién de la viabilldad ambiental emitida por
la Dlreccién de Areas Protegldas y Biodiversidad;

Que mediante Resolucion DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, se delegan
funcicnes al Director (a3) de Areas Protegldas y Vida Silvestre (hoy Direccién de
Areas Protegidas y Biodiversidad) para la expedicién de rescluciones referentes a [a
aprobacién o rechazo de viabilidad para proyectos a desarrollarse en dreas
protegidas;

Que la solicltud de viabilidad presentada por la sociedad andnima "PLAYA
CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.” para el proyecto HABILITACION DE
CAMIND DE ACCESO, cumple con todos los requisitos establecidos en la
Resolucldn DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demds normativas vigentes;

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la viabilidad para el proyecto HABILITACION 'DE CAMINO
DE ACCESO, por la sociedad andnima "PLAYA CARACOL DEVELOPMENT
GROUP, S.A.”, de acuerdo a las coordenadas geograficas sefialada en el Anexo I
de la presente Resolucidn.

SEGUNDO: ADVERTIR a PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A., que
debe acogerse al cumplimlento de las recomendaciones efectuadas en Informe
Técnico de Inspeccidén de Viabilldad en Areas Protegidas SAPB No. 017-2525-2023
de 25 y 26 de mayo de 2023 y , Informe Técnico de Viabilidad No. DAPB-0417-
2023 transcritas en la parte motiva de la presente Resolucién.

TERCERO: ADVERTIR a PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A. que la
aprobacién de esta viabllidad amblental no exime del cumplimiento de otras
normativas.

CUARTO: ADVERTIR que la presente resolucion tiene una vigencla de dos (2} afios
a partir de su notificacion para la presentacién del estudio de impacto ambiental
correspondlente; vencido este término serd necesario realizar una nueva solicitud
de viabllidad.
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QUINTO: NOTIFICAR el contenido de |a presente resolucién a PLAYA CARACOL
DEVELOPMENT GROUP, S.A.

v SEXTO: ADVERTIR que contrz la presente resolucién, PLAYA CARACOL
DEVELOPMENT GROUP, S.A. podra interponer recurso de reconsideracién dentro
del plaze de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Taxto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998,
Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Ley No. 91 de 22 de diciembre de 1976, Ley No. 16
de 22 de mayo de 2007, Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de 1999, Decreto
Sjecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012, Resolucién DM-0074-2021 de 18
de febrero de 2021 y demas normas concordantes y complementarias,

Dado en la cludad de Panams a los doce (12) dias del mes de octubré del afio dos
mil velntitrés (2023).
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Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado
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